
Determinazione Dirigenziale

N. 740 del 15/05/2017

Classifica: 002.09 Anno  2017 (6795847)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER MISSIONE A BRUXELLES PER LA 
PARTECIPAZIONE DI UNA DELEGAZIONE DELLA CITTA 
METROPOLITANA DI FIRENZE, COMPOSTA DA DUE PERSONE, 
ALL'ASSEMBLEA EUROPEA I.C.L.E.I. LOCAL GOVERNMENTS 
FOR SUSTAINABILITY DAL 16 AL 18 MAGGIO 2017. CIG Z0C1E93391.

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 06
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT. PIETRO RUBELLINI
Dirigente/Titolare P.O. RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE

fanald00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 18979 0 €  850,55

. 2017 18883 0 €  850,55

Il Dirigente / Titolare P.O.
Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni”, e in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  

subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  

rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  

comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  

propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma  

dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge 

n. 56/2014;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 740 del 15/05/2017

      1 / 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, e richiamate le disposizioni transitorie ivi contenute secondo 

cui “la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia di  

Firenze”;

Visti altresì, dello Statuto suddetto, l’art. 4, comma 1 secondo cui, nell’ambito delle funzioni attribuite  

dalla legge, la Città metropolitana “favorisce ed assicura rapporti di collaborazione e di integrazione  

economica e culturale con le  città e le  altre aree metropolitane europee e extraeuropee”,  e l’art.  8, 

comma 2,  lettera  e)  secondo cui  l’Ente “riconosce la  tutela  dell’ambiente  e del  paesaggio,  sostiene 

interventi  e  progetti  di  recupero ambientale e di  contrasto dell’inquinamento atmosferico,  acustico,  

idrico”;

Considerato che la Città Metropolitana di Firenze, con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.  

113 del 28 dicembre 2016, ha aderito all’associazione denominata I.C.L.E.I. Local Governments for 

Sustainability,  un organismo senza  scopo di  lucro avente  come oggetto sociale  la  costruzione  e  la  

promozione di un movimento globale di Amministrazioni locali per ottenere miglioramenti tangibili  

nella sostenibilità globale, con particolare rifermento alle condizioni ambientali, attraverso azioni locali  

cumulative, rappresentando gli interessi delle Amministrazioni locali all’interno delle Nazioni Unite e 

negli incontri politici internazionali, in particolare nelle Convenzioni Quadro sul cambiamento climatico 

e  la  biodiversità,  e  si  configura  come  l’unica  rete  a  livello  globale  costituita  da  oltre  1.000 

Amministrazioni locali e dedicata alla costruzione di un futuro sostenibile incentrato su riduzione delle 

emissioni in atmosfera, resilienza, ecomobilità, biodiversità e impiego efficiente delle risorse;

Visto che  dal  16  al  18  maggio  l’Associazione  I.C.L.E.I.  organizza  a  Bruxelles  l’Assemblea  delle 

pubbliche amministrazioni associate europee (European Regional Assembly), e che in tale occasione si  

presenta  la  possibilità  per  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  di  seguire  i  lavori  dell’Assemblea  e  di  

presentare  a  una  platea  internazionale  estremamente  qualificata,  nel  corso  di  una  tavola  rotonda 

dedicata alle strategie di mobilità sostenibile, il proprio progetto dedicato all’infomobilità strutturato in  

strumenti per la pianificazione e la gestione della mobilità integrata su scala metropolitana;

Ritenuto  opportuno  che,  in  rappresentanza  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  partecipi 

all’Assemblea I.C.L.E.I. il Consigliere delegato per i rapporti con le Istituzioni Europee e per i Fondi 

strutturali Domenico Antonio Lauria, assistito da un funzionario della Direzione generale;

Visto  l’art 1, comma 3, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 secondo cui “Le amministrazioni pubbliche obbligate  

sulla  base di  specifica normativa  ad approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  di  cui  all'articolo  26 della  legge  23  

dicembre  1999,  n.  488  stipulate  da  Consip  S.p.A.  o  dalle  centrali  di  committenza  regionali  costituite  ai  sensi  

dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia  

ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di  

contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della  

detta convenzione”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 740 del 15/05/2017

      2 / 6



Rilevato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge n. 488/1999, aventi  ad oggetto un servizio comparabile con il  servizio oggetto del  presente 

affidamento,  né  convenzioni  del  Soggetto  aggregatore  Regione  Toscana,  come  da  visure  on  line,  

rispettivamente  nel  portale  Consip  https://www.acquistinretepa.it,  e  piattaforma  regionale  START 

https://start.e.toscana.it/rt-aggregatore/, conservate  agli  atti  dell’ufficio,  né  infine,  prevista  nella 

programmazione della Città metropolitana di Firenze, in qualità di Soggetto aggregatore ai sensi dell’art.  

9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, per l’anno 2017;

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli  

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visti:
- l’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere  

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre […] omissis […] individuando gli  

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l’art. 35 Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti, comma 1, 

lett. c) e l’art. 36 Contratti sotto soglia del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Richiamato in particolare l’art. 36 Contratti sotto soglia, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  

50, secondo cui, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di  

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  

consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta; 

Richiamata la  determinazione  n.  638  del  26  aprile  2017,  esecutiva,  con  la  quale  la  dirigente  

responsabile della Direzione cultura, turismo, istruzione, sociale procedeva all’aggiudicazione definitiva 

all'Agenzia Biemme viaggi s.r.l. con sede in Firenze – via delle Belle Donne 4/6 R – P.I. 03371660485 

del servizio di organizzazione del Viaggio della Memoria 2017 a seguito di procedura concorrenziale 

telematica ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, espletata attraverso il Sistema Telematico  

Acquisti Regionale della Toscana - Città Metropolitana di Firenze (START) e aggiudicata con il criterio  

del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lett. c), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l'affidamento in 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 740 del 15/05/2017

      3 / 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://start.e.toscana.it/rt-aggregatore/
https://www.acquistinretepa.it/


appalto del servizio di cui sopra, e ritenuto di avvalersi della stessa agenzia, ai sensi del sopra richiamato 

art.  36  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  anche  in  considerazione  della  tempistica  stringente  e  dei  

controlli effettuati dalla Direzione cultura, turismo, istruzione, sociale in occasione dell'atto di impegno 

sopra citato, e riservandosi di operare opportuna rotazione dei fornitori in occasione di un eventuale 

prossimo affidamento;

Visto il preventivo (agli atti d’ufficio) presentato dall’Agenzia Biemme viaggi s.r.l. di Firenze in data 11 

maggio 2017 per una spesa pari a euro 1701,10 (IVA inclusa) per il volo A/R Firenze/Bruxelles e per 

la sistemazione alberghiera in camera singola (trattamento B&B) per due persone e ritenuto tale prezzo  

congruo, anche a seguito di confronto con ricerche di mercato effettuate dall’ufficio;

Preso atto che è stata acquisita agli atti  di ufficio l'attestazione dell’Agenzia Biemme viaggi s.r.l.  di 

Firenze in merito all'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, 

con  indicazione  del  conto  corrente  bancario  o  postale  “dedicato”  (IBAN 

IT92I06002899100000013162) a operare sullo stesso;

Rilevato che è stata acquisita dalla Direzione cultura, turismo, istruzione, sociale, a norma dell'art. 43 

del DPR 445/2000, e senza che ne derivi un aggravio probatorio (art. 71 del predetto DPR 445/00), 

per  l'Agenzia  Biemme  viaggi  s.r.l.  con  sede  in  Firenze  –  via  delle  Belle  Donne  4/6  R  –  P.I. 

03371660485, ai fini della verifica dell'autocertificazione presentata, la seguente documentazione:

-  visura del Registro Nazionale delle camere di Commercio italiane sul sito internet di Registro  

Imprese Archivio ufficiale CCIAA in data 18 Aprile 2017 da cui risulta l'iscrizione alla Camera 

di Commercio e che non risulta iscritta a carico dell'affidatario alcuna procedura concorsuale in 

corso;

-  visura  del  Casellario  Informatico  dell'Autorità  di  Vigilanza  in  data  18/04/2017  da  cui  non 

risultano annotazioni a carico della ditta affidataria;

Rilevato altresì  che  è  stato  acquisito  da  questa  Direzione  generale  il  DURC  on  line  prot.  

INAIL_7411949, scadenza validità 08/09/2017 con cui si dichiara che la Ditta sopra citata RISULTA 

REGOLARE nei confronti di I.N.P.S./I.N.A.I.L.;

Visto che in data 24/03/2017, con lettera prot. 13187 inviata tramite pec all'Agenzia dell'Entrate di 

Firenze  era  stata  richiesta  dalla  Direzione  cultura,  turismo,  istruzione,  sociale  certificazione  che 

attestasse che non risultassero a carico della sopraccitata Ditta violazioni gravi definitivamente accertate  

e che, decorsi 30 giorni non è stata ricevuta alcuna comunicazione in merito;

Visto che in data 24/03/2017, con lettera prot. 13190 inviata tramite pec alla Procura della Repubblica 

presso il Tribunale di Firenze era stata richiesto dalla Direzione cultura, turismo, istruzione, sociale il 

certificato  generale  del  casellario  giudiziale  del  rappresentante  legale  della  sopraccitata  ditta  e  che,  

decorsi 30 giorni non è stata ricevuta alcuna comunicazione in merito;

Visto che per tale affidamento è stato acquisito il codice CIG Z0C1E93391;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 740 del 15/05/2017

      4 / 6



Dato  atto che  la  delegazione  sarà  composta  da  n.1  Consigliere  metropolitano  e  da  n.  1 

accompagnatore;

Ritenuto di autorizzare la missione della funzionaria della Direzione generale, Alda Fantoni, in qualità 

di accompagnatore del Consigliere metropolitano Domenico Antonio Lauria; 

Preso atto che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto sarà stipulato mediante  

corrispondenza secondo l'uso del  commercio  consistente  in  un apposito scambio  di  lettere,  anche 

tramite posta elettronica certificata;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 5 dell’11 gennaio 2017 recante “Schema di 

Bilancio di previsione 2017/2019 e relativi allegati";

Richiamata la  Deliberazione del  Consiglio  Metropolitano n.  12 del  9  marzo 2017 recante “Piano 

esecutivo  di  gestione  2017-2019.  Approvazione”,  e  in  particolare  la  scheda  obiettivo  141120161 – 

Ricerca finanziamenti e progetti internazionali;

Visti:
-   il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e  

Servizi dell’Ente;

-   il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

-   il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  58  del  02/10/2015 con cui  il  sottoscritto  è  stato 

nominato Direttore generale della Città Metropolitana e il Decreto del Sindaco Metropolitano 

n. 66 del 31/12/2015 con il quale sono state conferite al sottoscritto le competenze dirigenziali; 

Vista l'autorizzazione del Dott. Otello Cini, Dirigente Affari generali e rapporti istituzionali, rilasciata in 

data  12  maggio  2017,  a  finanziare  i  costi  per  la  rappresentanza  istituzionale  utilizzando  l'apposito 

capitolo  di  spesa  18979/0  “Rimborso  spese  viaggio  Consiglieri  e  Sindaco  Rappresentanza”  per  la 

partecipazione all’Assemblea I.C.L.E.I. a Bruxelles del Consigliere metropolitano Domenico Antonio 

Lauria;

Ravvisata, sulla base delle citate norme e provvedimenti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e in conformità a quanto prescritto dalla normativa sopra citata

1. di affidare all'Agenzia Biemme viaggi srl con sede in Firenze – via delle Belle Donne 4/6 

R  –  P.I.  03371660485,  il  servizio  di  organizzazione  complessiva  del  viaggio  per  la 

partecipazione all’Assemblea I.C.L.E.I. a Bruxelles della delegazione della Città Metropolitana di 

Firenze, composta da due persone, che avrà luogo nel periodo dal 16 al 18 Maggio 2017 per una 

spesa complessiva di € 1.701,10 (IVA compresa) impegnando tale spesa nel modo seguente:

· € 850,55 (IVA compresa) sul capitolo 18979/0 “Rimborso spese viaggio Consiglieri e  

Sindaco Rappresentanza” per il viaggio del consigliere della Città Metropolitana, Domenico 

Antonio Lauria;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 740 del 15/05/2017

      5 / 6



· €  850,55  (IVA compresa)  sul  capitolo  18883/0  “Trasferte  risorse  umane  art.  6  D.L. 

78/2010” per la partecipazione di un funzionario della Direzione generale, Alda Fantoni,  

come accompagnatore del Consigliere metropolitano;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, che il RUP e Direttore 

dell’esecuzione del servizio è il sottoscritto; 

3. di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito 

web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 

33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, legge 190/2012 (legge 

anticorruzione) e di pubblicità successiva ai sensi del combinato disposto dall’art. 216 del D.Lgs 

50/2016,  e  dall’art.  122  c.  5  del  D.Lgs.  163/2006,  mediante  pubblicazione  sul  Profilo 

Committente e sul Portale regionale gare telematiche START, Osservatorio regionale; 

4. di  inoltrare  la  presente  Determinazione  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  e  alla  Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            15/05/2017                   

RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’  

rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce,  

ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana  

di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 740 del 15/05/2017

      6 / 6


